
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Reclutamento del personale
Autorizzazione alla assunzione, per scorrimento di graduatoria, di 1 unità di personale con rapporto 
di lavoro subordinato a tempo determinato nel profilo di Istruttore amministrativo, di categoria C e 
posizione economica C1, con competenze contabili ed amministrative in materia di gestione e 
rendicontazione di progetti finanziati da fondi comunitari e nazionali. Autorizzazione alla 
sottoscrizione del contratto individuale di lavoro.

CIG: NP

CUP: NP

IL DIRETTORE

Richiamate le proprie determinazioni:
-  n.  44 del 27/12/2016 di programmazione del  fabbisogno di  personale dell'IRPET nel triennio
2017-2019, con particolare riferimento all'individuazione del fabbisogno di personale con rapporto
di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato,  secondo  i  presupposti  giuridico-normativi  e  le
motivazioni di merito espressi nella relazione allegato B alla citata determinazione 44/2016 
- n. 45 del 28/12/2016 di approvazione del Piano di assunzioni per l'anno 2017 che prevede, tra
l'altro, l'assunzione di personale con contratto di lavoro a tempo determinato, da assegnare in via
temporanea  e  straordinaria  alle  attività  di  ricerca,  di  assistenza  tecnica  alla  stessa  o  di
coordinamento e direzione delle medesime, finalizzate alla realizzazione delle attività correlate ai
programmi  e  progetti  di  ricerca  finanziate  con  fondi  strutturali  europei  e  con  fondi  nazionali
complementari alla programmazione comunitaria

Richiamata la propria determinazione n. 29 del 23/5/2017, con la quale si autorizza l’assunzione
con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato della durata di 12 mesi,  nel profilo di
‘Istruttore amministrativo’, di categoria professionale C, posizione economica C1, con competenze
contabili ed amministrative in materia di gestione e rendicontazione di progetti finanziati da fondi
comunitari e nazionali, della dott.ssa Sabrina Bigazzi, collocata al primo posto della graduatoria
della selezione pubblica approvata con determinazione del Direttore n. 25 del 10/5/2016, pubblicata
sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana del 17 maggio 2017, Parte Terza, n. 20

Dato atto che il 25 maggio 2017, in esecuzione alla citata determinazione n. 29 del 23/5/2017, è
stato sottoscritto contratto individuale di lavoro a tempo determinato tra IRPET e la dott.ssa Sabrina
Bigazzi, nel profilo, categoria professionale, posizione economica e competenze sopra indicati, con
decorrenza dal 1° giugno 2017 e termine il 31 maggio 2018

Preso  atto  che  in  data  25  settembre  2017  la  dott.ssa  Sabrina  Bigazzi  ha  presentato  le  proprie



dimissioni  dal  servizio,  con  decorrenza  dal  7  ottobre  2017,  acquisite  con  determinazione  del
Direttore n. 46 del 25/9/2017

Considerato che sono al momento in corso attività di studio e ricerca incluse nei programmi annuale
e  pluriennale  di  attività  da  svolgersi  in  comune  tra  IRPET e  Regione  Toscana,  finanziate  con
contributi a valere su fondi strutturali e di investimento europei, riconducibili ai provvedimenti di
seguito elencati:
-  decreto  dirigenziale  n.  5351  del  20/4/2017  dell’Autorità  di  Gestione  POR  FSE  di  Regione
Toscana, con il quale si approva il programma di attività comuni con IRPET per il triennio 2017-
2019,  disponendone  il  relativo  finanziamento  per  un  ammontare  totale  di  risorse  pari  ad  euro
572.000,00,  assumendo  i  relativi  impegni  di  spesa  sul  bilancio  2017  per  euro  200.000,00,  sul
bilancio 2018 per euro 185.000,00 e sul bilancio 2019 per euro 187.000,00;
-  decreto  dirigenziale  n.  7299 del  17/5/2017  dell’Autorità  di  Gestione  POR FESR di  Regione
Toscana,  con il  quale  si  approva il  programma di attività  comuni con IRPET per l’anno 2017,
disponendone il relativo finanziamento per un ammontare totale di risorse pari ad euro 250.000,00,
assumendo il relativo impegno di spesa;
- decreto dirigenziale n. 12966 del 4/9/2017 dell’Autorità di Gestione FEASR di Regione Toscana,
con il quale si approva il programma di attività comuni con IRPET per l’anno 2017, disponendone
il relativo finanziamento per un ammontare totale di risorse pari ad euro 37.850,00, assumendo il
relativo impegno di spesa

Considerato che tutte le attività di cui ai provvedimenti sopra specificati implicano una gestione
contabile-amministrativa finalizzata alla rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione
delle  medesime,  da  rendere  alle  sopra  indicate  Autorità  di  Gestione  con  le  modalità  di  cui  ai
regolamenti comunitari in materia ed alle direttive emanate della Direzione Generale della Giunta
regionale della Toscana 

Rilevato  che  il  rapporto  di  lavoro  individuale  a  tempo  determinato  sottoscritto  con  la  dott.ssa
Sabrina  Bigazzi,  dimissionaria  dal  7  ottobre  2017,  era  finalizzato  alla  gestione  contabile-
amministrativa delle attività sopra indicate 

Ritenuto pertanto, sulla base delle considerazioni sopra espresse, necessario ed urgente disporre la
sostituzione della dott.ssa Bigazzi, procedendo  a nuova assunzione a tempo determinato, ai sensi di
quanto disposto all’articolo 36, comma 2, del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165, e successive modifiche ed
integrazioni,  ed  in  conformità  con  quanto  stabilito  al  Capo  III  del  D.  Lgs.  30/6/2015,  n.  81,
mediante scorrimento della graduatoria di merito approvata con determinazione del Direttore n. 25
del 10/5/2017

Richiamato  quanto  espresso  nella  suddetta  determinazione  del  Direttore  n.  29/2017,  di
autorizzazione  all’assunzione  della  dott.ssa  Bigazzi,  in  ordine  alla  conformità  dell’assunzione
disposta  con  tale  provvedimento  alla  normativa  statale  e  regionale  in  materia  di  assunzione
temporanea di personale, di contenimento della spesa e di concorso degli enti dipendenti di Regione
Toscana al  perseguimento degli  obiettivi  di  finanza pubblica e che qui si intende integralmente
riportato

Preso atto che i candidati collocati rispettivamente ai posti secondo e terzo nella graduatoria della
selezione pubblica per titoli ed esami per l’assunzione di n. 1 unità di personale con contratto di
lavoro  subordinato  a  tempo  determinato  nel  profilo  di  ‘Istruttore  amministrativo’,  di  categoria
professionale C, posizione economica C1, con competenze contabili ed amministrative in materia di
gestione e rendicontazione di progetti finanziati da fondi comunitari e nazionali, approvata con la



più volte citata determinazione del Direttore n. 25 del 10/5/2017, sono la dott.ssa Francesca Ricci ed
il dott. Massimo Castania

Dato atto che:
-la dott.ssa Francesca Ricci si è dichiarata non disponibile ad accettare il rapporto di impiego a
tempo determinato per il residuo periodo stabilito nel contratto stipulato con la dott.ssa Bigazzi,
come  risulta  da  comunicazione  ricevuta  tramite  PEC dall’ufficio  protocollo  di  IRPET in  data
25/9/2017 e registrata con nr. 1849;
- il dott.  Massimo Castania si è dichiarato disponibile ad accettare il rapporto di impiego sopra
specificato, come risulta da comunicazione ricevuta tramite PEC dall’ufficio protocollo di IRPET in
data 25/9/2017 e registrata con nr. 1850

Dato atto che la spesa correlata all’adozione del presente provvedimento rientra nella prenotazione
di spesa adottata dal dirigente del Servizio Attività Amministrative e Finanziarie in esecuzione della
determinazione del Direttore n. 29 del 23/5/2017, di autorizzazione all’assunzione della dott.ssa
Bigazzi, in quanto la scadenza del contratto da stipularsi con il dott. Castania è la medesima stabilita
nel contratto stipulato con la dott.ssa Bigazzi

Rilevata  la  propria  competenza  ad  adottare  il  presente  provvedimento,  in  qualità  di  dirigente
coordinatore vicario dell’IRPET, sostituto temporaneo del Direttore ai sensi di quanto stabilito con
determinazione del Direttore n. 45 del 25/9/2017, in conformità con quanto disposto all’articolo 9
bis, comma 2, lettera e), della L.R. 29/7/1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni, recante
l’ordinamento  dell’IRPET,  ed  all’articolo  10,  comma  1,  lettera  l),  del  vigente  regolamento  di
organizzazione dell’IRPET

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di  autorizzare,  con le motivazioni  espresse in  narrativa e che qui si  intendono integralmente
riportate,  l’assunzione  con  contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato  nel  profilo  di
‘Istruttore amministrativo’, di categoria professionale C, posizione economica C1, con competenze
contabili ed amministrative in materia di gestione e rendicontazione di progetti finanziati da fondi
comunitari e nazionali, del dott. Massimo Castania, collocato al terzo posto della graduatoria della
selezione pubblica approvata con determinazione del Direttore n. 25 del 10/5/2017;

2. di sottoscrivere con il predetto soggetto contratto individuale di lavoro a tempo determinato con
scadenza il 31 maggio 2018, prorogabile ai sensi di quanto previsto dalle norme nel tempo in vigore
in  materia  di  assunzione  del  personale  nelle  pubbliche  amministrazioni,  nel  rispetto  di  quanto
stabilito dal vigente regolamento di accesso all’impiego e di conferimento di borse di studio presso
l’IRPET in materia  di  accertamento  dei  requisiti  di  idoneità  all’impiego indicati  nell’ambito  di
dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atti di notorietà;

3.  di  dare  atto  che  la  spesa  correlata  all’adozione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
prenotazione di spesa adottata dal dirigente del Servizio Attività Amministrative e Finanziarie in
esecuzione alla determinazione del Direttore n. 29 del 23/5/2017, di autorizzazione all’assunzione
della dott.ssa Bigazzi, in quanto la scadenza del contratto da stipularsi con il dott. Castania è la
medesima stabilita dal contratto stipulato con la dott.ssa Bigazzi.




